
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

NOVEMBRO/2015 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 11/2015 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Gerência Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 PORTARIA Nº BRI.0107/2015, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Art. 1º – ALTERAR em parte, a Portaria BRI0105/2015, de 27 e 

Outubro de 2015, designando os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a COMISSÃO DE FORMATURA, deste instituto. 

 

 

ANA CAROLINE AVANÇO – Técnico Administrativo  

ALINE GRACIELE MENDONÇA - Docente 

ALEXANDRE ALVES DE LIMA RIBEIRO - Docente 

CÁSSIO STERSI DOS SANTOS NETO - Docente 

DENIS CONTINI – Técnico Administrativo 

EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS – Técnico 

Administrativo 

LIDIANE AP. LONGO E GARCIA GONÇALVES - Docente 

MANUELLA APARECIDA FELIX DE LIMA – Docente 

RAFAEL STRAIOTTO MINDIN – Técnico Administrativo 

SILVANIA GALLO ANDREAZI – Técnico Administrativo 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº BRI.0108/2015, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR em parte, a Portaria BRI0074/2015, de 12 de Agosto 

de 2015, designando os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a COMISSÃO DO PROEJA, deste Instituto. 

 

 

LUCIANA LEAL DA SILVA BARBOSA 

AMANDA GEDOLIN DA SILVA 

ANDREIA DE ALCÂNTARA CERIZZA 

JOÃO DA MATA SANTOS FILHO 

MAIRA PINCERATO ANDÓZIA 

SILVANIA GALLO ANDREAZZI 

JOÃO PAULO CRIVELLARO DE MENEZES 

LEANDRO VINICIUS DA SILVA LOPES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA Nº BRI.0109/2015, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, e Memorando 1026/2015 BRI/CAD RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria BRI0104 de 26 de Outubro de 2015. 

 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor GUILHERME GROSSI, ocupante do cargo Auxiliar em 

Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 

Coordenador de Administração (FG1) do Campus Birigui, no período de 03/11/2015 a 

06/11/2015 e de 13/11/2015 a 18/11/2015, por motivo de férias. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

 

PORTARIA N.º BRI0110/2015, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015 e memorando nº 1087/2015 – CPI/BRI. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - REVOGAR, as Portarias nº BRI1034/2014, de 12 de Março de 

2014, e BRI0012/2015, de 23 de Fevereiro de 2015. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, constituírem o Comitê de Iniciação Científica – Câmpus Birigui: 

 

 

ADRIANO DE SOUZA MARQUES  

ROBERTO RILLO BÍSCARO 

GLAUBER EDUARDO GONÇALVES 

RENATO CORREIA DE BARROS  

HELEN DE FREITAS SANTOS  

EDUARDO SHIGUEO HOJI  

JOÃO PAULO CRIVELLARO DE MENEZES 

LEANDRO VINÍCIUS DA SILVA LOPES 

CÍCERO RAFAEL CENA DA SILVA  

ZIONICE MARTOS RODRIGUES 

RÉGIS LEANDRO BRAGUIM STÁBILE  

 

 

Dê ciência.  

 

Publique-se. 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

 

PORTARIA N.º BRI0110/2015, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, resolve: 

 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria BRI0097/2015 de 02 de Outubro de 2015. 

 

Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de reformulação do PPC do Ensino 

Médio Integrado em informática, deste instituto. 

 

 

FRANCISCO SÉRGIO DOS SANTOS – Coordenador do Curso 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA - Pedagoga 

MAIRA PINCERATO ANDÓZIA – Técnica em Assuntos Educacionais 

RENATO CORREIA DE BARROS – Coordenador de Extensão 

ADRIANO DE SOUZA MARQUES – Coordenador de Pesquisa 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA – Gerente Educacional 

CÁSSIO AGNALDO ONODERA - Docente vinculado a Formação 

Profissional 

ÉRICA ALVES ROSSI – Docente vinculada a Formação Geral 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

 

PORTARIA N.º BRI0111/2015, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, resolve: 

 

Art. 1 REVOGAR a Portaria N.º BRI0096/2015, de 02 de Outubro de 2015. 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de reformulação do PPC do Curso 

Técnico em Administração, e Ensino Médio Integrado em Administração, deste instituto. 

 

 

LUIZ FERNANDO DA COSTA ZONETTI – Coordenador do Curso 

FABIANA LIAR AGUDO – Docente vinculada a Formação Profissional 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA - Pedagoga 

MAIRA PINCERATO ANDÓZIA – Técnica em Assuntos Educacionais 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA – Gerente Educacional 

ÉRICA ALVES ROSSI – Docente vinculada a Formação Geral 

RENATO CORREIA DE BARROS – Coordenador de Extensão 

ADRIANO DE SOUZA MARQUES – Coordenador de Pesquisa 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0112/2015, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, e Memorando 1111/2015 BRI/CEX RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SILVANIA GALLO ANDREAZZI, ocupante do cargo 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Extensão (FG2) do Campus Birigui, no período de 

04/01/2016 a 02/02/2016, por motivo de férias. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0113/2015, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, e Memorando 1123/2015 BRI RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUILHERME GROSSI, ocupante do cargo Auxiliar em 

Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da 

Coordenadora de Apoio a Direção (FG2) do Campus Birigui, no período de 20/01/2016 

a 29/01/2016, por motivo de férias. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.01114/2015, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - REVOGAR as Portarias BRI0019/2014 de 11 de Dezembro de 

2014, e Portaria BRI0090/2015 de 01 de Setembro de 2015. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores, para constituírem o Núcleo 

de Atendimento de Necessidades Educacionais (NAPNE) deste Instituto 

 

 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA - REPRESENTANTE 

MAIRA PINCERATO ANDÓZIA - SECRETÁRIO 

CARMEN IZAURA MOLINA CORREA 

RAFAEL STRAIOTTO MINDIN 

DANIELA GALERA CASTILHO 

HELOÍSA SANTA ROSA STÁBILE 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

ANDERSON GUSTAVO LAHR 

ANA CAROLINE AVANÇO 

CARLOS ROBERTO BERNARDO PEREIRA 

 

 

 

   

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

 

PORTARIA N.º BRI0115/2015, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015. 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 

2015, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor Rafael Ferreira dos Santos Zanata – CPF 

223.367.728-50 e, como substituto Rafael Vedovotto Luz – CPF 325.074.008-03 para 

nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do 

contrato, abaixo relacionado: 

 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

06/2015 
RODRIGO JOSÉ DE ATAYDE 

BEBIDAS ME 

Contratação de empresa especializada no 

fornecimento de água mineral natural, 

potável e não gasosa em galões de 20 

litros. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 
 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

 

 

PORTARIA N.º 0116/2015, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, resolve: 

 

Art. 1º – REVOGAR a Portaria BRI0026/2015 de 23 de Abril de 2015. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Própria de Avaliação deste Instituto. 

 

NAYLOR GARCIA BACHIEGA – Representante Docente 

JEANDRO JOSE BATISTA MOREIRA – Representante Técnico-

Administrativo 

ELISA MARIA BERNARDO ASSENCIO – Representante Discente 

EDMILSON RICARDO AZEVEDO NOVAIS – Representante da 

Sociedade Civil 

 

 
Art. 3º – Esta Comissão tem mandato de dois anos a partir da data de 

publicação desta portaria. 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0117/2015, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, e Memorando 1128/2015 BRI RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILAINE CRISTINA SCARPIN, ocupante do cargo 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Pesquisa (FG2) do Campus Birigui, no período de 

04/01/2016 a 02/02/2016, por motivo de férias. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0118/2015, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, e Memorando 1130/2015 BRI RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÁRCIA LUCINDA RODRIGUES, ocupante do cargo 

Auxiliar Administrativo, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 

do Coordenador de Registros Escolares (FG1) do Campus Birigui, no período de 

04/01/2016 a 13/01/2016, por motivo de férias. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

 

PORTARIA N.º BRI0119/2015, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de reformulação do PPC do Curso 

Técnico em Administração, deste instituto. 

 

 

LUIZ FERNANDO DA COSTA ZONETTI – Coordenador do Curso 

FABIANA LIAR AGUDO – Docente vinculada a Formação Profissional 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA - Pedagoga 

MAIRA PINCERATO ANDÓZIA – Técnica em Assuntos Educacionais 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA – Gerente Educacional 

ÉRICA ALVES ROSSI – Docente vinculada a Formação Geral 

RENATO CORREIA DE BARROS – Coordenador de Extensão 

ADRIANO DE SOUZA MARQUES – Coordenador de Pesquisa 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

NOVEMBRO 01 14 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO   

TOTAL/ANO   

 


